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1. Regler for at få rettet markblokke 
og tilhørende korttemaer 

Finder du fejl i en markblok, eller et af de tilhørende korttemaer (”Fradrag grundbetaling”, ”Fradrag, 

Pleje af græs”, ”GLM-søer”, ”GLM-fortidsminder”, ”Markkrat” eller ”Synlig småbiotop” på arealer, hvor 

du anmelder marker, har du pligt til at sende et ændringsforslag. Det gælder også, hvis ændringen 

ikke kan ses på nyeste ortofoto i Internet Markkort. 

 

Du kan sende forslag om ændringer løbende i Internet Markkort. Se hvordan du gør i afsnit 2.  

 
1.1 I hvilke tilfælde skal du sende forslag til ændring af markblokken og 

tilhørende korttemaer?  
 Disse korttemaer kan du sende ændringsforslag til 

Du kan kun sende ændringsforslag til det vi kalder markblokke og de tilhørende korttemaer, dvs. til: 

 Markblokke 

 Fradrag grundbetaling 

 Fradrag Pleje af græs 

 GLM fortidsminder 

 GLM søer 

 Markkrat (nye fra 2023) 

 Synlig småbiotop (nye fra 2023) 

 

Alle andre korttemaer, kan du ikke sende ændringsforslag til. Det kan du ikke da, det er korttemaer, 

som Landbrugsstyrelsen ikke har ansvaret for eller som Landbrugsstyrelsen kun opdaterer en eller to 

gange om året på baggrund af analyser af data.  

 

I afsnit 1.1.3 kan du se i hvilke tilfælde, du skal sende forslag til ændring af markblokke og tilhørende 

korttemaer. 

 

 Det skal du huske, når du sender ændringsforslag til markblokke og tilhørende 

korttemaer 

Vi bruger dine oplysninger fra forslaget til at rette markblokke og tilhørende korttemaer. Når du opret-

ter et forslag til ændring af markblokken eller tilhørende korttemaer, er det derfor meget vigtigt, at du: 

 Tegner dit forslag til ændringer præcist  

 Giver en god forklaring på ændringen. Skriv også gerne, hvilken afgrødekode du skal have på area-

let, hvis det er arealer, som ikke er i markblok. 

 Hvis ændringerne ikke ses på nyeste ortofoto, skal du skrive en kort bemærkning om, hvad der er 

ændret, og hvilken måned og år ændringerne er foretaget. Gør du ikke det, skal vi kontakte dig, for 

at få denne oplysning.  

 

Du må kun sende forslag til ændring, hvis du har marker på arealet.  

 

Husk at sende dit fællesskema igen, når ændringen er godkendt, som beskrevet i afsnit 4.1. 

 

 I disse situationer skal du sende ændringsforslag til markblokke og tilhørende 

korttemaer 

Du har landbrugsarealer uden for markblok  

Er noget af dit tilsagnsareal f.eks. kommet uden for markblok, skal du kun sende en ændring til mark-

blokken, for arealer, som overholder betingelserne for tilsagnet. 
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Ændringer i landskabet 

F.eks. nye eller sløjfede læhegn, nye søer, genslynget vandløb samt nye veje og bygninger 

 

Opdeling af markblok med flere ansøgere 

Kræver, at der er tydelig adskillelse mellem din mark og nabomarken, f.eks. et dyrkningsskel, som kan 

ses på nyeste ortofoto. 

 

Markblokken står uden tilskudsberettiget areal, men du vil søge tilskud 

Markblokke uden tilskudsberettiget areal har en tilskudsprocent på 0 pct. til enten grundbetaling eller 

pleje af græs og naturarealer. 

 

Skal du have gjort arealet tilskudsberettiget, kræver det at arealet overholder tilskudsbetingelserne un-

der den gældende ordning.  

 

Markblokken står som tilskudsberettiget, men du ønsker at få ændret tilskudsprocenten 

Især relevant for markblokke med typen Permanent græs (PGR), hvor tilskudsprocenten kan være 0, 

60, 80 eller 100 procent. 

 

Markbloktypen er forkert 

Kan f.eks. være fordi: 

 Dit areal er permanent græs, men ligger ikke i en markblok med typen PGR (Permanent græs), så 

du får ikke fordelene ved en tilskudsprocent på permanent græs 

 Dit areal er ikke permanent græs, men ligger fejlagtigt i en markblok med typen PGR (Permanent 

græs) 

 

Fejl i de tilhørende korttemaer (de mangler, er for store/små eller skal slettes)  

Fejl i Fradrag grundbetaling, Fradrag Pleje af græs, GLM fortidsminder, GLM søer, Markkrat eller Syn-

lig småbiotop. Det gælder både, hvis et af disse skal slettes, oprettes eller ændres. 

 

 Du kan ikke få lagt omdrift og permanent græs i samme markblok 

Du kan som udgangspunkt ikke få lagt omdriftsarealer og arealer med permanent græs i samme 

markblok. Det kan du heller ikke selv om: 

 Omdriftsarealet er omdriftsgræs og ligger op mod et permanent græs areal 

 Arealerne er hegnet sammen eller du planlægger at hegne arealerne sammen, dvs. det er en 

del af samme afgræsningsareal 

 Du forventer at arealerne kommer til at ligne hinanden uden dyrkningsgrænse 

 

Har vi alligevel lagt markblokkene sammen, så vil vi opdele dem igen mellem omdrift og permanent 

græs, hvis vi ser en dyrkningsgrænse, næste gang vi gennemgår markblokken. 
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2. Sådan sender du et 
ændringsforslag 

2.1 Overordnet procedure for at sende et ændringsforslag 
Når du skal sende et ændringsforslag til markblokken eller et tilhørende korttema, gør du følgende: 

 Zoom til et passende niveau, så du kan se det areal der skal ændres (f.eks. 1:1.000) 

 Klik på ”Ændringsforslag” i menuen til venstre 

 Klik på det værktøj, skal bruge til at tegne ændringsforslaget med (se mere om værktøjerne i afsnit 

2.2 og frem) 

 Følg guiden, som åbner i venstre side af skærmbilledet 

 Klik ”Næste” for at komme videre i guiden 

 Tegn dit ændringsforslag præcist, så det er let at se hvad du ønsker at få ændret 

 Skriv en begrundelse for ændringen, så det er let at forstå, hvorfor ændringen er nødvendig 

o Hvis ændringen ikke kan ses på ortofotoet skal du skrive, hvilken måned og år ændringen er fo-

retaget. Gør du ikke det, er vi nødt til at kontakte dig for at få informationen. 

 Klik Indsend. 

 

2.2 Oversigt over værktøjer til tegne ændringsforslag ind 
Internet Markkort er blevet opdateret 9.-10. december 2022 og det betyder at når du skal sende æn-

dringsforslag ind, så vil det se anderledes ud.  

 

Det betyder, at du nu har følgende muligheder for at sende ændringsforslag i fanen ”Ændringsforslag”: 

 Foreslå redigering af… 

 Foreslå oprettelse af… 

 Foreslå slet af… 

 Udpeg rettelsesområde 

 

Du kan få en fordel ved at vælge et af de første tre værktøjer, når du sender dit ændringsforslag, da vi 

kan så vi tage dit forslag direkte ind i vores system og arbejde videre med det. Foreslår du f.eks. at 

oprette en markkrat-polygon og tegner du præcist, så kan vi bruge din indtegning, når vi skal oprette 

markkrat-polygonen.  

 

Vælger du værktøjet ”Udpeg rettelsesområde”, så kan det tage længere tid at behandle ændringsfor-

slaget, da vi ikke har mulighed for at kopiere din indtegning. 

 

Alle værktøjerne er beskrevet yderligere i de efterfølgende afsnit. 

 

2.3 Værktøjet ”Foreslå redigering af…” 
I værktøjet ”Foreslå redigering af…” kan du foreslå at redigere i eksisterende markblokke, Fradrag 

grundbetaling, Fradrag pleje af græs, GLM søer, GLM fortidsminder og Markkrat. Dette gælder også, 

hvis du vil have inkluderet nye arealer i din eksisterende markblok.  

 

Du finder det sted i kortet, hvor der er noget, du gerne vil have redigeret, f.eks. en markblokgrænse 

eller en grænse på et Fradrag grundbetaling. Herefter vælger du ”Foreslå redigering af…” og trykker 

på den polygon, som du gerne vil have rettet og trykker på ”Næste”. Polygonen får en anden farve end 

de andre polygoner i kortet og du kan se nogle små sorte prikker.  
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Du kan nu flytte rundt på de små sorte prikker med din mus, så grænserne kommer til at passe med 

det, som skal ændres. Vi anbefaler at du bruger et zoomniveau på 1:1000, når du flytter rundt på prik-

kerne, så det bliver med den nødvendige præcision. 

 

Når du har redigeret det du vil, trykker du på ”Næste”. Du får nu vist, sådan som polygonen ser ud, ef-

ter du har redigeret i den. Er du ikke tilfreds, trykker du på ”Forrige” og retter det til, du vil rettet. Er du 

tilfreds, trykker du på ”Næste”.  

 

Inden du kan trykke ”Indsend”, skal du skrive i kommentaren, hvorfor polygonen skal redigeres. Det er 

vigtigt, at du beskriver det tydeligt, for ellers skal vi måske have fat i dig, for at få yderligere forklaring.  

 

Hvis du gerne vil have nye arealer inkluderet i en markblokke, så skriv gerne, hvilken afgrødekode du 

forventer at anmelde arealet med. Det hjælper os med at vurdere, hvordan arealet skal håndteres. 

 

 
 

Du redigerer aldrig noget ved denne metode, det er kun et forslag om at redigere noget. Når du har 

sendt dit ændringsforslag, vil det blive behandlet hos os og vi vil vurdere om det er korrekt at redigere 

polygonen.  

 

Fortryder du, det ændringsforslag du er i gang med, kan du altid trykke på krydset øverst i værktøjet. I 

dette tilfælde til højre for ”Foreslå redigering af…”. Så kommer du tilbage til forsiden for ændringsfor-

slag. 

 

2.4 Værktøjet ”Foreslå oprettelse af…” 
I værktøjet ”Foreslå oprettelse af…” kan du foreslå oprettelse af nye polygoner dvs. hvis der mangler 

en markblok eller mangler et Fradrag grundbetaling, Fradrag pleje af græs, GLM sø, GLM fortids-

minde eller Markkrat.  

 

Du finder det sted i kortet, hvor der mangler en polygon, f.eks. en markblok eller et markkrat og vælger 

”Foreslå oprettelse af…”.  

 

I ”Vælg type” skal du nu vælge om du vil oprette: 

 Markblok 

 Fradrag (dækker Fradrag grundbetaling og Fradrag pleje af græs) 

 LPIS landskabselement (dækker GLM søer, GLM fortidsminder, Markkrat eller Synlig småbiotoper 

(Synlig småbiotoper bruges endnu ikke, så denne skal du ikke sende ændringsforslag til) 

 

Når du har valgt en af de tre, så skal du vælge variant: 

 For markblokke vælger du bare ”omdrift”. Team Markkort vil efterfølgende vurdere den korrekte 

markbloktype. 

 For fradrag og LPIS landskabselementer vælger du den type, som du gerne vil oprette. 

 

Eksempel 

Vil du gerne sende et ændringsforslag på at få oprettet et markkrat vælger du f.eks. ”LPIS” i ”Vælg 

type” og ”Markkrat” i ”Vælg variant”. 

 

Når du har valgt både type og variant, så trykker du ”Næste”. 

 

Du kan nu ved hjælp af din mus, tegne en polygon, der hvor du gerne vil have oprettet f.eks. en ny 

markblok eller en markkrat-polygon. Vi anbefaler at du bruger et zoomniveau på 1:1000, når du tegner 

Vær opmærksom på at vi ikke retter små ændringer i grænserne af markblokke og tilhørende kort-

temaer. Så foreslår du at f.eks. markblokgrænsen skal flyttes marginalt længere ind under trækro-

nerne ved et læhegn eller lignende, så vil vi ikke godkende dette. 
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polygonen, så den bliver med den nødvendige præcision. For at afslutte det du har tegnet, dobbeltklik-

ker du.  

 

Når du har tegnet det du vil, trykker du på ”Næste”. Du får nu vist den polygon du har tegnet. Er du 

ikke tilfreds, trykker du på ”Forrige” og retter det til, du vil. Er du tilfreds, trykker du på ”Næste”.  

 

Inden du kan trykke ”Indsend”, skal du skrive i kommentaren, hvorfor polygonen skal oprettes. Det er 

vigtigt, at du beskriver det tydeligt, for ellers skal vi måske have fat i dig, for at få yderligere forklaring. 

Hvis dit ændringsforslag går på at få nye arealer i markblok, så skriv gerne, hvilken afgrødekode du 

forventer at anmelde arealet med. Det hjælper os med at vurdere, hvordan arealet skal håndteres. 

 

Du opretter aldrig noget ved denne metode, det er kun et forslag om at oprette noget. Når du har 

sendt dit ændringsforslag, vil det blive behandlet hos os og vi vil vurdere om det er korrekt at oprette 

polygonen.  

 

Fortryder du det ændringsforslag du er i gang med, kan du altid trykke på krydset øverst i værktøjet. I 

dette tilfælde til højre for ”Foreslå redigering af…”. Så kommer du tilbage til forsiden for ændringsfor-

slag. 

 

2.5 Værktøjet ”Foreslå slet af…” 
I værktøjet ”Foreslå slet af…” kan du foreslå at slette hele markblokke, Fradrag grundbetaling, Fradrag 

pleje af græs, GLM søer, GLM fortidsminder og Markkrat.  

 

Du finder det sted i kortet, hvor der er noget, du gerne vil have slettet. Herefter vælger du ”Foreslå slet 

af…” og trykker på den polygon, som du gerne vil have slettet og trykker på ”Næste”. Polygonen får en 

anden farve end de andre polygoner i kortet.  

 

Inden du kan trykke ”Indsend”, skal du skrive i kommentaren, hvorfor polygonen skal slettes. Det er 

vigtigt, at du beskriver det tydeligt, for ellers skal vi måske have fat i dig, for at få yderligere forklaring. 

Det kan f.eks. være at du foreslår at slette et ”Fradrag grundbetaling”, fordi du har ryddet træerne på 

arealet og det dyrkes. Så er det dette du skal skrive til os i kommentaren. 

 

Du sletter aldrig noget ved denne metode, det er kun et forslag om at slette noget. Når du har sendt dit 

ændringsforslag, vil det blive behandlet hos os og vi vil vurdere om det er korrekt at slette polygonen.  

 

Fortryder du, det ændringsforslag du er i gang med, kan du altid trykke på krydset øverst i værktøjet. I 

dette tilfælde til højre for ”Foreslå slet af…”. Så kommer du tilbage til forsiden for ændringsforslag. 

 

2.6 Værktøjet ”Udpeg rettelsesområde” 
Værktøjet ”Udpeg rettelsesområde”, skal du bruge, hvis du vil foreslå at der skal klippes et hul inde 

midt i markblokken, foreslå at en markblok skal opsplittes i to eller flere markblokke eller foreslå at en 

markblok skal lægges sammen med en anden markblok.  
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3. Når du har tegnet dit 
ændringsforslag ind 

3.1 Sådan ser du ændringsforslag du har sendt ind 
Når du har sendt et ændringsforslag ind, kan du se dem i en liste nederst i kortudsnittet. Du åbner li-

sten ved at trykke på ”Ændringsforslag” og ”Mine ændringsforslag” i menuen til venstre. Du kan skjule 

listen igen ved at trykke på ”Skjul –” lige over listen. Har du skjult listen og vil have den vist igen, tryk-

ker du på ”Vis +” under kortudsnittet. 

 

Hvis du har oprettet et nyt ændringsforslag eller rettet noget i eksisterende ændringsforslag, så kan du 

få opdateret listen ved at trykke på ”Mine ændringsforslag”.  

 

I listen kan du se: 

 Status på dit ændringsforslag, dvs. Modtaget, Under sagsbehandling, Opfyldt eller Afvist (Status) 

 Det nummer som ændringsforslaget har fået (ID) 

 Overordnet type af ændringsforslag, dvs. Markblok, Fradrag, LPIS (landskabselement) eller Simpel 

(Type) 

 Hvilket af de fire værktøjer du har brugt til at oprette dit ændringsforslag, dvs. Redigere, Opret, Slet 

eller Simpel (Forslag Type) 

 Hvilken dato dit ændringsforslag er sendt ind (Modtaget dato) 

 Den kommentar du har skrevet da du sendte ændringsforslaget ind (Kommentar) 

 

3.2 Sådan genoptager du et ændringsforslag du har sendt ind 
Du kan ændre i dine ændringsforslag, så længe vi ikke er begyndt at behandle ændringsforslaget. Du 

kan dog ikke genoptage et ændringsforslag, hvor du har brugt værktøjet ”Foreslå oprettelse af…” 

 

Vælg værktøjet ”Genoptag ændringsforslag” og find det sted i kortet, hvor du har et ændringsforslag 

du gerne vil genoptage. Du kan zoome til dine ændringsforslag ved at åbne listen, som er beskrevet i 

afsnit 3.1 ”Sådan ser du ændringsforslag du har sendt ind”, og dobbeltklikke på det ændringsforslag 

du vil hen til.  

 

Tryk på ændringsforslagspolygonen i kortet og tryk på ”Næste”. Ret polygonen til, så den bliver som 

du vil have den og tryk på ”Næste”.  

 

Du får nu vist den polygon du har tegnet. Er du ikke tilfreds, trykker du på ”Forrige” og retter det til, du 

vil rette. Er du tilfreds, trykker du på ”Næste”. Tjek at din kommentar er dækkende og tryk herefter på 

”Indsend”. 

 

Du kan også vælge ”Genoptag” ud for ændringsforslaget i listen, hvorefter du kan rette polygonen til. 

 

3.3 Sådan fortryder du et ændringsforslag du har sendt ind 
Du kan slette dine ændringsforslag, så længe vi ikke er begyndt at behandle ændringsforslaget. 

 

Vælg værktøjet ”Fortryd ændringsforslag” og find det sted i kortet, hvor du har et ændringsforslag du 

gerne vil slette. Du kan zoome til dine ændringsforslag ved at åbne listen, som er beskrevet i afsnit 3.1 

”Sådan ser du ændringsforslag du har sendt ind”, og dobbeltklikke på det ændringsforslag du vil hen 

til.  
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Tryk på ændringsforslagspolygonen i kortet og tryk på ”Næste”. Vær opmærksom på at når du trykker 

på ”Næste”, så bliver ændringsforslaget slettet med det samme uden yderligere tjek.  

 

Du kan også vælge ”Fortryd” ud for ændringsforslaget i listen. Her får du en boks op, hvor du bliver 

spurgt om ændringsforslaget skal slettes. 
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4. Når markblokken eller det 
tilhørende korttema er blevet 
opdateret 

4.1 Husk at opdatere dit fællesskema, når din ændring til markblokken eller 
et tilhørende korttema er godkendt 

Du søger om grundbetaling til det areal, som fremgår af kolonnerne ”Areal til grundbetaling” i det fæl-

lesskema, som du sender senest på ændringsfristen. 

 

Hvis du har sendt et ændringsforslag om at få et større tilskudsberettiget areal i markblokken, skal du 

selv opdatere arealet i fællesskemaet, og sende fællesskemaet igen, når vi har godkendt dit æn-

dringsforslag. Det er derfor vigtigt, at du sender dine ændringsforslag i god tid, hvis du vil være sikker 

på at dine ændringsforslag er behandlet inden fristen for at sende ændringer til fællesskemaet. 

 

Sådan gør du, hvis du vil søge tilskud til et areal med ”Fradrag grundbetaling”, ”Fradrag pleje 

af græs”, en markblok registreret uden støtteberettiget areal eller et areal uden for markblok 

1. Du sender et forslag om f.eks. at slette et registreret ”Fradrag grundbetaling” eller ”Fradrag pleje af 

græs”, om at få en højere tilskudsprocent, få fjernet markeringen ”Ingen GB” fra arealet eller at få 

oprettet en markblok eller inkluderet et areal i din markblok 

2. Du sender dit fællesskema 

3. Vi retter markblokkens tilskudsberettigede areal 

4. Du modtager et brev, der fortæller, at vi har rettet i kortgrundlaget for din ansøgning 

5. Du åbner dit fællesskema igen og tjekker, at de ændringer der er sket, er korrekte.  

6. Klik på knappen ”Markkontrol”. 

7. Du redigerer de marker, der fanges af markkontrollen (du kan nøjes med at vælge rediger og 

klikke enter/næste gennem guiden, så tilrettes marken automatisk til markblokken) 

8. Du henter markernes nye arealer fra kortet ind i skemaet 

9. Du sender skemaet igen 

 

Hvis du ikke sender skemaet igen, er det som udgangspunkt de oprindelige arealer i skemaet, som vi 

udbetaler grundbetaling til. 

 

 Besked om dit ændringsforslag er blevet godkendt eller afvist 

Du får en besked i Tast Selv, hvis vi har godkendt dit forslag om ændring af markblokken og de tilhø-

rende korttemaer. Beskeden fortæller kun at vi har behandlet dit forslag til ændring af markblokken. 

Du skal gå i Tast selv-service for at se ændringen. 

 

Hvis vi afviser dit ændringsforslag helt eller delvist, får du et brev i Tast Selv med årsagen til, at vi afvi-

ser forslaget. Hvis du har en konsulent, så får han også denne besked. 

 

Derudover vil du i nogle tilfælde også få et kortgrundlagsbrev, hvis markblokændringen har betydning 

for det fællesskema du har sendt. Du kan derfor på to beskeder/breve som vedrører samme markblok.  

 

Læs mere om kortgrundlagsbrevet i afsnit 4.1.2. 

 

 Brev om ændret kortgrundlag 

Fra 1. februar til og med ændringsfristen sender vi dig et brev, når vi har ændret i markblokken eller 

tilhørende korttemaer, hvis det kan have betydning for dit indsendte fællesskema. Det gælder både, 
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hvis du har sendt et ændringsforslag eller hvis vi af anden grund er blevet opmærksom på en fejl i 

markblokken eller et tilhørende korttema, som skal rettes.  

 

I disse tilfælde får du et kortgrundlagsbrev: 

 Vi ændrer i markblokkens grænser, så en del af din mark kommer uden for markblok. 

 Vi op- eller nedskriver markblokkens tilskudsberettigede areal. 

 Vi sletter, opretter eller ændrer et ”Fradrag grundbetaling”, ”GLM sø”, ”GLM fortidsminde” eller 

”Markkrat”. 

 Du har tegnet en mark uden for markblokken dvs. i 999999-99, men vi kun lægger en del af 

arealet i markblok. Dvs. en del af din mark kommer uden for markblok. 

 

I disse tilfælde får du ikke et kortgrundslagsbrev 

 Hvis du har sendt et ændringsforslag, men du ikke har tegnet en mark. 

 Du har tegnet en mark uden for markblokken dvs. i 999999-99, og vi lægger hele arealet i 

markblok. 

 Vi sletter, opretter eller ændrer et ”Fradrag pleje af græs”. 
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